
/" GOVERNO MUNICIPAL DE

eOBTIM
U M A  N O V A  H I S T Ó R I A

ATA DE RECEBIMENTO DOS DOCUMENTOS DE CREDENCIAMENTO, ENVELOPES 
DE PROPOSTAS DE PREÇOS, FASE DE LANCES E DOCUMENTOS DE
HABILITAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N°: 0401.01/2019-SMEJDL r£ p

EDITAL DE LICITAÇÃO N°: 0401.01/2019-SMEJDL -SME.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL DO TIPO MENOR PREÇO UNITÁRIO. 
PROCESSO N°: 0301.01/2019 -  SMEJDL. fíubnca

Às 09hl5min (nove horas e quinze) minutos, horário local, do dia vinte e um de janeiro do ano de 
dois mil e dezenove (21.01.2019), na sala de certames do Setor de Licitações da Prefeitura 
Municipal de Fortim - Ceará, reuniram-se, em sessão pública, a Pregoeira, Sra. Francisca Laédina 
Alves Gomes Maia e equipe de apoio: Joseline dos Santos Moura e Auricelia Rodrigues da Silva, 
para realização dos atos referentes ao PREGÃO PRESENCIAL de n.° 0401.01/2019-SMEJDL - 
SME, Menor Preço unitário, que tem por objetivo: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO, 
PARA ATENDER A DEMANDA DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO 
FUNDAMENTAL DO MUNICÍPIO DE FORTIM - CE. Abertos os trabalhos, foram recebidos 
os documentos das seguintes licitantes: 1. CLAUDIANA SANTOS -  ME, inscrita no CNPJ sob o 
n°. 15.535.254/0001-81, representada legalmente pela Titular a Sra. Claudiana Santos, inscrita no 
CPF sob n°. 003.022.573-65; 2. A S DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS EDUCACIONAIS 
LTDA -  ME (ME/EPP), inscrita no CNPJ sob o n°. 11.385.793/0001-20, representada legalmente 
pelo Sr. Saulo Coelho de Oliveira Neto, Procurador, inscrito no CPF sob o n°. 822.552.103-04; 3. 
MULTIPLUS EMPREENDIMENTOS EDUCACIONAIS EIRELLI (ME/EPP). inscrito no 
CNPJ sob o n°. 08.830.347/0001-73, representada legalmente pelo Sr. Itaraiacy Pilar de Araújo, 
Procurador, inscrito no CPF sob o n°. 028.501.502-82; 4. RICARDO CORDEIRO DE 
SANTIAGO (GRAFICA EUROSET) (ME/EPP),inscrita no CNPJ sob o n°. 23.208.835/0001-37, 
representada legalmente pelo seu Titular o Sr. Ricardo Cordeiro de Santiago, inscrito no CPF sob o 
n°. 214.685.912-15; 5. ANDRE SANTOS DA SILVA -  ME (ME/EPP). inscrito no CNPJ sob o 
n°. 13.592.930/0001-23, representada legalmente pelo seu Titular o Sr. Andre Santos da Silva, 
inscrito no CPF sob o n°. 542.971.843-20; 6. ALLAN HANDERSON C. DE OLIVEIRA -  ME, 
inscrito no CNPJ sob o n°. 20.304.814/0001-27, representada legalmente pelo Procurador o Sr. José 
Alexandre de Araújo Neto, inscrito no CPF sob o n°. 015.111.563-09; 7. COMERCIO J A V 
FILHO EIRELI, inscrito no CNPJ sob o n°. 02.197.869/0001-01, representado legalmente pelo 
Administrador o Sr. José Alves Vieira Filho, inscrito no CPF sob o n°. 457.383.783-34; 8. 
LEYDIENE GOMES DE LIMA -  ME (ME/EPP). inscrito no CNPJ sob o n°. 21.644.282/0001- 
30, representada legalmente pelo Procurador o Sr. Leonardo Bezerra Pereira da Silva, inscrita no 
CPF sob o n°. 071.565.993/0001-64. A Pregoeira solicitou que aos licitantes que rubricassem os 
documentos de credenciamento. Analisados os documentos de credenciamento, as licitantes foram 
consideradas credenciadas por atenderem a todas as determinações editalícias. Logo após, a 
Pregoeira iniciou abertura dos envelopes de proposta de preços e informou, aos representantes, os 
procedimentos a serem adotados durante a sessão pública do Pregão, e ressaltou que a ausência do 
licitante quando da lavratura da ata, ao final da sessão pública, implicaria na preclusão do direito ao 
recurso e na submissão ao disposto na ata. A Pregoeira esclareceu que o procedimento seria 
realizado levando-se em consideração o menor preço unitário. Foi realizado o ato de abertura dos 
envelopes contendo as PROPOSTA DE PREÇOS. As propostas de preços foram rubricadas pelos 
licitantes acima citados, bem como pela Pregoeira e Equipe de Apoio. Iniciou-se a análise das 
propostas de preços apresentadas pelas licitantes, tendo como base de avaliação as determinações 
editalícias. Feita a análise, chegou-se ao seguinte resultado: Foram declaradas 
DESCLASSIFICADAS, as proposta de preços apresentadas pelas empresas: ALLAN 
HANDERSON C. DE OLIVEIRA -  ME, inscrito no CNPJ sob o n°. 20.304.814/0001-27 -  
Motivos: a) não apresentou prazo de validade no corpo da sua proposta de preços, conforme item 
4.3.3 do edital. A S DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS EDUCACIONAIS LTDA -  ME

/

í /

Prefeitura Municipal de Fortim/CE -  Vila da Paz, Bloco D -  ns 40 -  Centro 
CNPJ: 35.050.756/0001-20 -  CGF: 06.920.639-2 -  Fone (88) 3413-1053 
Email: licitacaofortim@outlook.com

Fortim/CE -  CEP 6Z815-000

V //

mailto:licitacaofortim@outlook.com


GOVERNO MUNICIPAL DE

HOiRT-IM %VOOEÍ/C

# âi3O F1s-i.._ OO
(ME/EPP). inscrita no CNPJ sob o n°. 11.385.793/0001-20 -  Motivos: a) não apresentou 
exigência prevista no item 4.3.8 do edital, junto a sua proposta de preços. LEYDIENE GOMESubf,c* 
DE LIMA -  ME (ME/EPP). inscrito no CNPJ sob o n°. 21.644.282/0001-30 -  Motivos: a) não 
apresentou a exigência prevista no item 4.3.8 do edital, junto a sua proposta de preços, c/c 4.3.10 
“a” do edital. As demais propostas de preços das empresas foram declaradas CLASSIFICADAS. 
Antes de iniciado o julgamento da fase de lances verbais, verificou-se expressamente manifestação 
de desistência da proposta de preços, anexado a presente ata, por parte das empresas: COMERCIO 
J A V FILHO EIRELI e RICARDO CORDEIRO DE SANTIAGO (GRAFICA EUROSET).
A Pregoeira julgou a manifestação como improcedente e sem motivo justo, não aceitando os 
pedidos. Logo após suspendeu a sessão de julgamento tendo em vista o vasto numero de itens para 
classificação e ordenação em mapa comparativo para fase de lances verbais. Ficando marcado o dia 
01/02/2019, as ll:30horas, pra reabertura do julgamento. Estando todos os representantes 
presentes estes ficaram cientes da decisão da Pregoeira. Nada mais havendo a ser tratado a 
Pregoeira declarou encerrada a presente reunião, e para constar, lavrou-se a presente Ata, que lida e 
aprovada será assinada pelos presentes.

COMISSÃO DE PREGÕES:

-rancisca Laédina Alves Gomes Maia 
Pregoeira

'jíOQjJh "ím OOs^cl.
0  Josefine dos Santos Moura

Equipe de Apoio
íriceiia Rodrigues 

Equipe de Apoio
a Silva

2_ c
CLAUDIANA SANTOS -  ME

Sra. Claudiana Santos
I) TU

LICITANTES:

AND

A S DIST^mniDl^ATrSERVIÇOS 
EDUCACIONAIS LTDA -  ME (ME/EPP) 

Sr. Saulo Coelho de Oliveira Neto 
Procurador

ÍMP
JCACIONAIS E __

Sr. Itaraiacy Pilar de Araújo 
Procurador

[CARDO CORDEIRO DE SANTIAGO 
(GRAFICA EUROSET) (ME/EPP)

Sr. Ricardo Cordeiro de Santiago 
Titular

SANTOS DA SILVA -  ME (ME/EPP) 
Sr. Andre Santos da Silva 

Titular

/  c  ,
ALLAN HANDERSON C. DE OLIVEIRA -  ME

Sr. José Alexandre de Araújo Neto 
Procurador

COMERCÍí^VVFÍLHO EIRELI
Sr. José Alves Vieira Filho 

Administrador

LEYDIENE GOMES DE LIMA -  ME (ME/EPP) 
Sj(? Leonardo jtezerra Pereira da Silva 

Procurador

Prefeitura Municipal de Fortim/CE -  Vila da Paz, Bloco D -  nfi 40 -  Centro -  Fortim/CE -  CEP 62.815-000 
CNPJ: 35.050.756/0001-20 -  CGF: 06.920.639-2 -  Fone (88) 3413-1053 
Email: licitacaofortim@outlook.com

/

mailto:licitacaofortim@outlook.com


'f ô e - p 'ij z / Z & i / z û / y

’ j 0 °  P o  & * * * « » „  c
'p&CÙttO fibj'P' t>rw vutíw.^y

~ f) i , £* zf' ßsQc/ is KZ/* Ù Vc iof̂à 1~ û ) /?&7~s c- o

fa t*  presse#, «f Î>tc«AMJj?r ,#/&ü~r*L-

*  cr° çtKy:t> cr^/r-^C  , f v v  e ^ r ^ .

»Ai^i- 5  f  fcZgjxAc> S>

L
S O -fft/fÛ  s ' ï S ’fMTÏ,

& £ ■  z / î  Z r * -  9 / Z  - a

^ ° ° E% ,
$ j 2 W \O F is--— —“ O O

Rubnea

£\cAV)o cotp&iBo ÿ f  
rufj>î 3̂. ô̂i. %ô,s/œoj-3V 
T ' C  - OÊ- Ä « .
< O V  P o& T U S-» .^  (->£. °iC> W e s s t S A - ^ ^ i -F ô ^ rK t& iO  -

C e?-- 6Ö . g g J . - 2 3 :■ r

e s )

y



S Q U d j-f/ io fã  ò f S ^ r s ^ / z i

F / U - f '  Z t M G L t

ÍAJv0d : ú d . / ê l ^ é i / ú ^ / ' O /

vo oEüc^

i ^ X J
Rut*'08

\ j ç K / t ío  (y°oM A xr-tô  ù c -s r ^  ^ ú u c s r ^  

A  o ÇS/S'/C'O'CJo <)/} ^ U o ^ a t f / Ç  C S ^ t t A  A /0  

A / 0- ^ H M -0//&Û/3 í^au M.atnJo ôít w u c s e t

^  í- >a > \ >  ô-í  f) ^

XÍTA lF1Slf JL/ rfflAstSlLu3 $ 0 /
V/ $(

£>5r v y


